De modo quo vim generatiuā impedire solent.

Capitulum. vi.

H modo autem quo vim generatiuā impedire solent tam in hominibus qz iumentis etiam in vtroqz sexu. Potest lector et his que supra tacta sunt in questione. An demones p ipas maleficas mentes hominū ad amorē vel odium immutare valeant. Vbi post solutiones argumentorū specialis sit declaratio de mō quo vim generatiuā impedire valeant deo permittente. Vbi tamē notandum qz tale impedimentū ab intrinseco et ab extrinseco praticatur. Intrinsece autem fit ab eis dupliciter. Primo vbi rigorem membri pro fructificatione accomoda directe repinunt. Nec hoc videatur impossibile cū et motum aliam naturalem in aliquo membro impedire possunt. Secundo vbi: missionem spiritū ad membra in quibus est virtus motina prohibent quasi intercludēdo vias feminis ne ad vasa generatiuā descendat vel ne excidat vel emittatur. Extrinsece pcurant interdus per imagines vel ex barbarum cōmestionibus. Interdum per alias res exteriorē parata ex gallo: um testiculis vel ex barbarum cōmestionibus. Non tamē credendū est qz virtute illarum rerum vir impotens reddatur sed occulta virtute demonū illudentē huiusmodi maleficas per huiusmodi vim generatiuā ne videlicet vir coire aut mulier concipere valeat maleficiare possunt. Et huius ratio est qz plus permittit deus super hunc actū per quē primū peccatum diffunditur qz super alios actus humanos. sicut et super serpentes qui magis incantationibus deseruiūt qz alia animalia. Vnde et plures a nobis z ab alijs inquisitoribus reperitum est qz per serpentes aut p curē serpentis hōmō impedimentū intulerunt. Nam quidam captus maleficus fassus fuerat qz multis annis sterilitatē tā in boibus qz iumentis quandā domū inhabitantibus p maleficiū intulisset. Fideri in super vbi sup referit quendā maleficiū noie stadin in diocesi lausanēsi captū. qz et fassus fuerat qz in certa domo vbi vir z vtroqz simul pmanebant p sua maleficia successit in vtero vtroque viri septē infantes occidisse. Ita vt semp aborsum fecerat femina annis multis. Hille fecerat in eadē domo oibus pecoribz z iumentis fetosis quorū nullum vniū partū edidit in eisdem annis. Et cū maleficus questionaretur qualiter talia pcurasset. aut quō re esse

posset: facinus apperuit dictis. Subter limē
 hostij domus serpentem posuit qui si amo-
 uebitur fecunditas inhabitantibus restituet.
 et sicut predictit ita euenit. Nam licet serpens
 nō fuisset inuentus quia in pulueres redactus
 terrā camē omnino absorbatant. Et eodem an-
 no vroz et omnibz iumentis fecunditas res-
 tuta fuit. Aliud deniqz factum in Ryckhof-
 fen paucis et vix quattuor annis elapsis cōti-
 git. famosissima quedā malefica erat vrpote
 que solo tactu et oī hora maleficari et abor-
 sum pcurare sciebat. In quo dum vroz cu
 iusdam potētis impregnata esset et ob sui cu-
 stodiam quandā obstetricē ad se recepisset: a
 uisitataqz ab eadā obstetrice fuisset ne castrum
 exiret. et qz precipue a colloquio et conuersa-
 tione illi? malefica supdixit se caueret. Post
 aliquas septimanas inmemor illius auisa-
 menti castrum exiens quasdā mulieres con-
 gregatas in quodā cōuiuio visitandi gratia
 accessit. vbi cum paululū redidisset malefica
 supprucnit et ipam dominā quasi saluratio-
 nis gratia super ventrē ambabus manibus
 retigit. et subito puerū se dolorose mouentē
 persensit. Unde territa vbi ad ppria redijt et
 rem gestam obstetrici narraasset. Deu inquis-
 ens iam puerū perdidistis exclamauit. et vt
 pdixit in partu cōrigit. Nā nec aborsum in-
 tegrum sed paulatim frustra iam capitis iāqz
 pedum et manūū peperit. Magna vīqz ex
 diuina pmissione castigatio in penā eius vi-
 delicet mariti qui tales maleficas punire et
 iniurias creatoris vilescti deberet. Fuit et in
 oppido merspurg stantientis diocesis qui-
 dam iuuenis intantū maleficatus qz nullū
 actum carnalē cum aliqua dempta vna exer-
 cere poterat. Vltis etiā audientibus retu-
 lit qz sepissime dum cam declinare et alias ter-
 ras inhabitare et fugaz capere volebat. Ad-
 huc interdū nocturno tpe assurgere et festine
 cursu velocissimo. iam per terrā iam per acrē
 quasi volando redire volebat.

**De modo quo membra virilia auferre
 solent.**

Capitulum. vij.

Quod et hoc qz membra virilia aufer-
 re solent nō quidē in rerū veritate
 corpora humana illis spoliando.
 sed prestigiosa arte occultando vt
 supra in questione desuper tacta declaratu
 est aliqua gesta in mediū pducamus. In op-
 pido nāqz rauenspurg iuuenis quidā iuuen-
 cule adbesit quā relinquere volens membrū

virile perdidit prestigiosa vtiqz arte vt nihil vi-
 dere aut tangere preter planū corpus posset.
 Anxius inde cellare quoddā adijt vt vinum
 emeret et paululū residens mulieri cui alteri
 superueniente causaz tristicie sue aperiendo
 singula enarrauit. et ita esse cozpore demon-
 strabat. Astuta illa an ne aliquā suspectā ha-
 beret inquisiuit. Et ille vtiqz talē ipam deno-
 minando et rem gestam narrādo manifestas
 uit. Et illa. Expetit vt per violentiā aliquā
 vbi beneuolentia tibi nō suffragat. p acqui-
 renda sanitate ipam inducas. Et iuuenis in
 crepusculo noctis viam quā ptransire male-
 fica solebat obseruauit et ipam reperēs dum
 p sanitate cozporis sibi reddēda supplicaret.
 et illa se innocia nec quicqz scire assereret ipaz
 inuadendo manu tergiū quoddā ad collum
 fortiter cōprimendo strinxit dicens. Nisi mi-
 hi sanitate restitues et manibus meis pibis.
 Unde illa quia clamare nō poterat et iam fa-
 cies tumefacta nigrescebat. Sine inquit me
 liberā et te sanabo. Et iuuenis dū nodū seu
 striccurā laxasset malefica manu ipm inter fe-
 moza seu cozas tetigit dicens. iam habes qd
 desideras. Et iuuenis vt postmodum refere-
 bat notabiliter pferat anteqz visu aut tactu
 seipm certificasset membrū sibi et tactu dum
 taxat malefice fuisse restitū. Simile. Ves-
 nerandus quidā pater honestate vite et scien-
 tia preclarus in ordine e cōuentu Spirensi
 referre solet. Quadā inqz die dum pfessionū
 audientie instaret. Iuuenis quidā accessit et
 inter verba cōfessionis membrū virile lamē
 tabiliter se pdidisse asseruit. Admirans ego
 pf et verbis suis facilliter credere nolēs eo qz
 lenis corde qui facile credit a sapiente iudica-
 tur. Experientia didici per visum nihil cer-
 nendo dum iuuenis locum vestes detegen-
 do demonstrasset. vnde in me sanos cōsilio
 vīus An ne aliquā haberet suspectam que ei
 tale maleficiū intulisset inquisiui. et iuuenis
 vnā se habere suspectā sed absentē et in vroz-
 macia residentem asseruit. Tunc ego hec tibi
 in iungo quantorū ipam accedas et pmissi-
 sionibus ac blandis verbis p posse ipam es
 mollire studeas. qd et fecit. Nam post pau-
 cos dies reuersus est gratias mibi referēs se
 sanum et cuncta recuperasse asseruit. et sic ver-
 bis credidi experientia tamen visus certifi-
 catus denuo. Sunt tñ et hic aliqua notanda
 ad intelligendū clari? q sup de eadē materia
 tacta sūt. Primo qz nullo mō credendū est ta-
 lia membra euelli aut segregari a cozporibz: sed
 arte prestigiosa p demonē vt nec videri aut tan-
 gi valeāt occultari. Et hoc aucte et ratione

licet supra tactum sit vbi Alexander de ales parte secūda dicit. Prestigium proprie sumptū est illa illusio demonis que nō habet causam ex parte mutationis rei sed solummō ex parte cognoscentis qui deluditur. sine quōtuz ad interiores sensus siue quantum ad exteriores. Super hec tñ verba notandū q̄ hic illudūtur sensus duo exteriores. scz visus z tactus et nō interiores vt sunt sensus cōmunis fantasia imaginatiua extimatiua memoria. Licet sanctus Thomas tantum nō ponat quatuor vt supra tactum est. Et o q̄ fantasiam et imaginatiuā vnam et bene. pauca enī differentia est inter imaginari et fantasiari. Thomas in. i. pre. q. lxxix. Et hi sensus mutantur et nō exteriores solum quādo nihil occultatur vel manifestatur vel vigilādo vel dormiēdo. Vigilādo vt dum res aliter videtur q̄ in se sit. vt cum quis videt aliq̄ quē equū cum assessorē deuorantē: aut in bestiam esse hominē transformati aut seipsum bestiam esse z cum bestijs debere incedere est mantem. tunc enim sensus exteriores deluduntur et occupantur per interiores. qz virtute demonum species sensibiles dudū referuare in thesauro specierū sensibiliū vt est memoria nō illa intellectiua in qua species intelligibiles p̄seruiantur. sed memoria que est cōseruatrie specierū sensibiliū que etiā est in posteriori parte capitis educitur virtute demonum imaginatiuā. Et tam fortiter imprimuntur q̄ sicut necesse habet imaginare equum vel bestiam per impetuosum actū quo demon educit de memoria specie equi vel bestie. ita necesse habet estimare se videre p̄ oculos exteriores tantum talem bestiam: que in re ab extra non est bestia sed per impetuosam demonis operationem mediātibus illis speciebus sic videtur. Nec mirum videatur q̄ demones possunt: cum et natura hoc facere potest etiam defectuosa. vt patet in freneticis: melancolicis maniacis z ebrijs aliquibz qui nō possunt discernere. Et frenetici putāt se mira vidisse et videre bestias et alia horrenda cum tamē nihil sit in rerum veritate. Vide supra in questione. An malefice mētes hominum ad amorē vel odium possunt immutare vbi plura notātur. Est demū et ratio in se clara. Nam cum demon habeat quandaz potestātē super quāsdā res inferiores excipiendo tantum mō animā. Ideo potest et circa istas res aliquas immutationes facere q̄ de us finit vt res appareant aliter q̄ sint. Et hoc vt dixi. aut turbando aut illudendo organū

visus. vt res clara videatur nubilosa. sicut etiam post factum ppter humores collectos lumen aliter apparet q̄ ante. Vel operando in imaginatiua potentiam per transmutationē specierū sensibiliū vt dictum est. vel humores varios mouendo vt apparent ignea vel aquea que sunt terrestria vel sicca vt quidaz faciunt q̄ omnes in habitatione aliqua habent se vestimentis exuere et denudare putantes se in aquis natare. Alterius autē super modū prefatū si queritur. An huiusmodi illusiones indifferēter bonis et malis accedere possunt sicut vt inferius patebit corporales alie infirmitates etiā in gratia existentibus inferri a maleficis possunt. Super quo in berendo verbis cassiani colla. ij. abbatis sireni. Dicendū est q̄ nō. Unde omnes isti qui sic illuduntur p̄sumuntur in peccatis mortalibus esse. dicit enim. Et verbis antonij patet demonē nullatenus posse mentē cuiuscūq̄ vel corpus inuadere. nec habere facultatē in cuiuslibet animā penitus irruendi nisi eā primo destituerit omnibus cogitationibus sanctis ac spiritali cōtemplatione vacuam nudamq̄ reddiderit. Locordat cum. eo q̄ p̄bi losophia p̄mo de cōsolatione ad Boetium tangit. Talia tibi contuleramus arma que nisi prior abiecissēs inuicta te firmitate tuerentur. Unde Cassianus ibidem refert de duobus maleficis paganis qui differentes in malicia successiue p̄ sua maleficia demones miserūt ad cellam beati Antonij vt cum tentationibus exinde fugarent odio viri sancti infecti. eo q̄ multitudo populi ad eum quotidie confluebat. Qui demones licet amarissimis cogitationum stimulis Antonij pulsauerunt. Itos tamē semp̄ repulit signo crucis fronti et p̄torei impresso z orationū incubationibus insistendo. Ita dicere possumus q̄ omnes q̄ sic a demonibus ludificant abq̄ alijs infirmitatibus corporalibus: vtiq̄ diuina gratia inhabitante. carent. Unde et illud Thobie sexto. Qui libidini deseruiunt in eo diabolus accipit potestatem. Concordat et illud quod supra circa primam partem tractatus in questione. An malefice operātur circa homines in bestiales formas illos transmutando tactum est. vbi iuuenula cōuersa fuit in equam sua estimatione et omnium eam aspicientium dempto sancto Zachario cuius sensus diabolus illudere nō poterat: ad quē ducta p̄ sanitate cum iam veram mulierē et nō equam aspiceret. z cōuerso omnes alij clamarent q̄ equa eis videretur. Ipse sanctus suis orationibus eam et alios a tali illusionē

liberauit. asserens hoc ei accidisse. quia diuinis non vacasset nec sacramenta ut decebat scilicet confessionis et eucharistie ut decebat frequentasset. Unde iuuenis qui eam de turpitudine sollicitauerat licet rennuisset et honestate in iudeus maleficus quem iuuenis ea de causa ut iuuenulam maleficiaret accesserat virtute demonis eam in equa couerterat. Summarie concludamus quod in bonis fortune sicut sunt res exteriores ut bona temporalia. fama et sanitas corporis. licet boni per demones et sua membra ledi possint in eorum meritum et probationem. sicut de beato Job patuit qui in talibus per demonem lesus fuit. Tamen eis inuitis sicut in nullum peccatum per maleficia trahi possunt aut violentari. licet ab intra et in carne ab extra valeant tentari. Ita etiam nec huiusmodi illusiones fantasticas actiue et passive inferre possunt. Actiue ut eorum sensus haberent demones illudere sicut aliorum in charitate non existentium. Passive ut eis corpora membra prestigiosa illusionem haberent auferre. Hec enim duo beato Job nunquam diabolus inferre potuisset: presertim passiuam nocentem super actum uenerum qui tante continentie erat ut dicere posset. Pcepigi fedus cum oculis meis ne quidem cogitare de uirgine. Et fortiori de muliere aliena. cum tamen super peccatores demon magna noscitur ex uerbis euangelij Luce. xi. Cum foras armatus custodit atrium suum in pace sunt omnia que possidet habere potentiam. Verum ex his si quis quereretur circa illusiones membrum uirilium quod licet illam illusionem non possent demon existenti in gratia inferre passive an ne possent actiue ut scilicet existens in gratia illuderetur in suo visu quia uideret membrum annexum. cum tamen illi qui sibi est membra ablata non uideret annexum nec etiam alij circumstantes. quod si conceditur uideretur esse contra predicta. Potest dici quod quia non tanta uis existit in damno actiue sicut passive. capiendum actiuum non qui actiue inuitit. sed qui damnatum ab extra uidet ut de se patet. Ideo existens in gratia licet non possit uidere damnatum alterius. et in illo demon sensus eius illuderetur. Non tamen possit sibi ipsi tale damnatum inferre passive ut scilicet suo membro priuaretur cum libidini non deseruit sicut per oppositum ut angelus dixit Thobie. Qui libidini vacant demonum accipit potestatem. Quid denique sentiendum super eas maleficas qui huiusmodi membra in copioso interdum numero triginta vel triginta membra insimul addunt. ubi et quasi ad uiuentia membra se memo-

rent vel auenam vel pabulum consumenda prout a multis uisa sunt et communis fama refert. Dicendum quod diabolica operatione et illusionem cuncta exercerunt. sic enim sensus uidentium illudunt modis supra tactis. Resultat enim quidam quod dum membrum perdidisset et quandam maleficam causam recuperando sanatas accessisset. Illa ut quendam arborescentiam acciperet infirmo iniunxit et ut de modo in qua plurima erant membra si quod uellet accipere posset indulgit. Et cum ille magnam quoddam accipere attentasset. non ait malefica illud accipias et quia uis et plebanis attineret subiuunxit. hec omnia utique prestigiosa illusionem fieri a demonibus modis supra tactis organum uisus per transmutationem specierum sensibilium in imaginatiua potentiam turbando. Nec enim oportet asserere quod demones sint in assumptis sic membris ostendentes quemadmodum solent in assumptis corporibus et aere maleficas et interdum hominibus apparere et cum eis conuersari. Ratio est. quia facilius modo uidelicet per motum interiorum localem specierum sensibilem ex conseruatoria seu memoratiua potentia ad imaginatiua ista facere possunt. Et si quis dicere uellet quod etiam simili modo facere possent ubi in assumptis corporibus asseruntur maleficas aut alijs hominibus conuersari ut utique tales apparitiones facerent per transmutationem specierum sensibilium in imaginatiuam potentiam. ut homines dum putantur demones in assumptis corporibus esse presentes tunc non essent nisi tales specierum sensibilium in interioribus potentibus immutationes. Dicendum quod si nil altius demon ostendere uellet nisi tantummodo humane effigie presentationem. tunc utique opus non esset ei in assumpto corpore apparere cum sufficienter per prefatas transmutationem hoc efficere posset. Nunc autem quod altiora habet exercere puta loqui conuersari et alijs spurcitijs intendere. Ideo et ipsi presentem esse oportet ab extra uisui realiter in assumpto corpore se obijciendo quia uisus angeli ibi est ubi operatur secundum doctores. In questione uero qua queritur. Quid si demon per se absque malefica membrum uirile alij cui auferret. An alij sit differentia inter unam ablationem et alteram? dici potest ultra illa que tanguntur in prima parte tractatus in questione. An malefica membra uirilia possint auferre quod ubi demon per se membrum auferret tunc uere et realiter auferret. et uere et realiter restitueret quandoque restituere haberet. In secundo sicut non absque lesione ita non absque dolore auferret. Tercio quod nunquam nisi

coactus per beneum angelum hoc faceret. eo
 q̄ materia sui lucri am̄ utare haberet. nō uir
 enim plura maleficia super illum actum exer
 cere q̄ super alios humanos actus. sicut etiā
 deus plus p̄mittit illum actum maleficiare
 q̄ alios humanos actus ut supra tactum est
 que singula locum nō habent ubi per malefi
 cas deo permittente operatur. Et si dubitat
 an demon plus affectat homines et creatu
 ras per seipm̄ ledere q̄ p̄ maleficas. Dici po
 test q̄ nulla est cōparatio. In infinitū enim
 plus affectat p̄ maleficas ledere. Tum quia
 maiorem infert deo cōm̄teliam creaturā si
 bi dicatam vsurpando. Secundo quia cū
 deus amplius offendit: amplius sibi nocen
 di hominibus potestas permittitur. Tercio
 propter sui lucrum quod in perditionē statu
 it animarum.

C De modo quo homines in bestiales for
 mas transformant.

Capitulum. viij.

Ed et hoc q̄ malefice homines in
 bestiales formas virtute demonū
 quia talia p̄ncipaliter operatur
 transformant. Licet in prima par
 te operis questione. An talia malefice vale
 ant efficere satis sit declarati. quia tamen ali
 quibus illa questio sub suis argumentis et so
 lutionibus nimis posset esse obscura prefer
 tim cum acta et gesta super hoc nō sunt dedu
 cta. Modus etiam quo seip̄as sic transfor
 mant nō est expressus. Ideo presens adden
 da est declaratio per solutiones plurimorū
 dubiorum. Et primo q̄ canon ille. xxvi. q. v.
 epi. nō est sic nude intelligendus circa hāc ma
 teriam. put̄ plures etiam docti sed vna bene
 docti decipiuntur. et qui publice in eorū ser
 monibus asserere nō verentur huiusmodi tras
 mutationes prestigiosas nullo modo etiam
 virtute demonū posse fieri. Et hoc vtiq̄ in
 magnum fidei detrimentū ut sepe tactū est et
 maleficarum cōfortationem quae multū de
 talibus gaudent sermonibus. Cōtingit au
 tem hoc huiusmodi predicatoribus eo q̄ in
 certice et nō in medulla verborum canonis
 laborant ut supra tactum est. Cum enim di
 cit. Quisquis credit posse fieri aliquā creatu
 ram aut in melius aut in deterius transmutari
 aut transformari in aliam speciem vel in
 aliam similitudinē nisi ab ipso creatore qui
 omnia fecit. p̄cul dubio infidelis est. Dic pi
 us lector attendat ad duo principalia. Pri
 mo super verbum fieri. Secundo sup̄ verba

in aliam similitudinē p̄uari. Super primū
 sit resolutus q̄ fieri capitur dupliciter. vides
 licet pro creati et p̄ naturali productione ali
 culus rei. Primo modo soli deo cōuenit ut
 nouum est. quia sua infinita potentia aliquid
 ex nihilo creare potest. Secundo modo di
 stinguendū est de creaturis. Quia aut sunt
 creature p̄fecte ut homo asinus et. Aut sunt
 imperfecte ut serpentes rane mures et. que
 ideo dicitur imperfecta: quae ex putrefactio
 ne generari etiā possunt. licet enim semper de
 primis loquitur canō: nō de secundis. quod
 potest patere eo q̄ Albertus in libro de ani
 malibus ubi querit. An demones possint fa
 cere vera animalia. Et respondit q̄ sic. sed hoc
 quo ad imperfecta animalia. Etiam cum ea
 differentia q̄ nō in instanti sicut deus opa
 tur sed motu quodā licet subito: sicut p̄ter de
 maleficis Exo. viij. si placet vide aliqua que
 in notata questione tanguntur circa primas
 partem operis. et in solutione primi argumē
 ti. Super secundū ubi tangitur q̄ non pos
 sunt aliquā creaturam transmutare. Dicat
 q̄ est duplex transmutatio. Substantialis et
 accidentalis. Et hec accidentalis iterum du
 plex. quia vel per formā naturalem et inherē
 tem rei que videtur vel per formam nō inherē
 rentē rei que videt. sed inherētem organo et
 potentis ipsius videntis. De primis loquitur
 canon et precipue de formali seu quidditati
 ua transmutatione. put̄ vna substantia in ali
 am trāsmutatorem. cuiusmodi solus deus qui
 talium quidditatum creator exiit facere po
 test. loquitur etiam et de secunda licet illā de
 mon efficere possit inquantū per infirmita
 tes diuina permissione inmissas aliqua for
 ma accidentalis corpori inducitur. ut ubi le
 prose facies apparet vel huius simile. sed q̄
 proprie de his nō loquitur: sed de prestigio
 sa apparitione. Im̄ quam videtur res trans
 mutari in alias similitudines. Dicimus q̄
 has transmutationes allegat ca. excludere nō
 potest. quod auctoritate ratione: et experientia
 insimul et his que super certa experientia
 que Aug⁹. li. xvij. ca. xvij. de ciui. dei. refert
 deducuntur. et per varias questiones illa es
 tiam declarando. nam inter alias prestigio
 sas transformationes refert q̄ famosissima
 maga circes mutauerit socios vltis in besti
 as. Et q̄ quedam stabularie mulieres cōuer
 tissent hospites suos in iumenta onera por
 tantia. Refert etiam socios diodemis in aues
 conuersos. et q̄ postea longo tempore circa
 templum diodemis volassent. Et quod pre
 stanti⁹ narrasset de patre suo veraciter. q̄ ipse

pater dixisset se caballum fuisse et annonam cum alijs animalibus bainlasse. De primo namq; focij vltis fuissent in bestias mutati. ibi vtiq; sola apparentia fuit et oculoz deceptio. ita q; forma illa bestialis educta fuit de conseruatorio seu memoria specierum ad ipam vim imaginatiuam. vnde et visio imaginaria causabatur. et sequenter ex forti impressione in potentias alias et organa vides estimabat se bestiam videre. modo quo supra in precedenti capitulo tactum est. sed quomodo ista fieri possunt virtute demonis sine lesione infra patebit. De secundo vero vbi hostes in iumeta onera portata a stabularijs couerterbant. et similiter hoc q; prestanti pater se equu fuisse placu portasse narrat. Notandum q; ibi tres fuerit deceptioes. Prima. q; illi boies prestigiosa arte videbant couersi in iumeta. q; couersio facta fuit mo supra tacto. Secunda q; illa onera vbi excedebat vires portantiu demones inuisibiliter illa attulerunt. Tercia q; illi q; alijs videbant transmutati in species. sibi ipsis etiam videbantur se in bestias couersos. sicut nabuchodonosor cogit. vbi septem tempora super eu fuerit immutata. vt feniu quasi bos comederet. De illo autem q; focij diomedis fuissent in aues couersi. et circa templum volasse. Dicendum q; ille diomedis quia in exercitu greco: circa obsidione ciuitatis troye fuerat. vbi ad patria redire volebat in mari cu focijs submersus fuit. Ideo cum ex suggestione cuiusdam idoli templum sibi quasi inter deos annumeratus esset constructum fuerat. demones in confirmationem erroris longo tempore tanq; aues loco eorum volabant. quare et aliud genus superstitionis a predictis prestigijs ibi fuit. quia videlicet no per reductione specierum sensibilibum ad vim imaginatiuam. sed in assumptis corporibus tanq; aues volantes se oculis aspicientiu in gerebant. Et si queritur. An etiam predicto modo per reductione specieru sensibilibum aspiciente s; illudere potuissent vt demones no in assumptis corporibus ex aere tanq; volantes aues se ingressissent. Dicendum q; sic. Nam et opinio quorundam fuit vt recitat sanctus Thomas in .ij. sententiarum. di. viij. arti. ij. q; angeli quicunq; siue boni siue mali nunq; assumeret corpora. sed q; omnia que de eorum apparitionib; legunt in scripturis facta fuerint in prestigijs. vel sim visionem imaginaria. In quibus verbis notatur a doctore sancto differentia inter prestigium et imaginaria visionem. Quia prestigiu

potest habere rem ab extra corporali visui se obijciente. Licet aliter videatur q; sit. Imaginaria aut visio non hoc necessario requirit: vt videlicet res ab extra obijciat. sed potest fieri absq; illa exteriori obiectione tantummodo per illas interiores species sensibiles vbi ad vim imaginatiuam reducuntur. Unde illorum opinionem sequendo focij diomedis no fuerit representati per demones in assumptis corporibus et similitudinibus auium. sed tantummodo fantastica et imaginaria visione. per illaru videlicet specieru sensibilibu reductione etc. vt supra. Sed q; doctor sanctus opinione illam vt errorem et no vt opinionem simplicem reprobat. licet no vt heresim forte v; pie creditur. cum etia tales apparitiones imaginarie interdus et a bonis et a malis angelis fuerint absq; corporibus assumptis vitare. Ideo vt ibidem dicit cu sancti comuniter dicunt angelos etiam corporali visione apparuisse. et talis apparitio fit in assumptis corporibus. Tercius etia scriptura sacre super tales corporales apparitiones plus concordat q; super imaginarias aut prestigiosas. Ideo et bis ad presens dicere possumus etiam super quascunq; visiones consimiles illis de focijs diomedis. q; licet illi focij imaginaria visione videntiu; potuissent opere demonum videri modo quo dictu est. tamen potius presumitur q; per demones in assumptis corporibus et elemento aeris tanq; aues volantes fuerint visi. aut q; alie aues naturales a demonibus agitate inter representauerint.

Qualiter demones intra corpora et capita existunt sine lesione qn prestigiosas operantur transmutationes.

Capitulum. ix.

Quod si vltorius super modu prestigiose transmutationis queritur. An intra corpora et capita tuc existant et tales sint tanq; obsessi a demonibus estimandi. et qualiter fieri possit vt absq; lesione potentiaru et virium interiorum possint species ab vna potentia interiori ad aliam deducere. Et vtru tale opus debeat censeri miraculosum factum aut no. Ad primum oportet distinguere de prestigiosa illusionem: eo q; vt dictu est. Illa illusio fit interdum super sensus exteriores: interdum super interiores vsq; ad sensum exterioru. Prima ergo licet possit fieri absq; hoc q; demones intrent potentias exteriores illas occupando.

sed tantum exterius deludendo. vt vbi cor-
pus aliquod occultare vellet per interpofiti-
onē alicuius alterius corporis vel alio quo-
cunq; modo. Aut vbi per se corpus affumes-
ret et feruifui obijceret. Secunda tamē nō po-
teft fieri nifi ipm caput et potentias principi-
aliter occupet. Et hoc ostenditur auctori-
tate et ratione. Nec obftare potest q̄ duo spi-
ritus creati nō possunt esse in vno et eodē lo-
co: et anima fit in qualibet pte corporis. Est
autem auctoritas super hoc Damasceni. An-
gelus ibi est vbi operatur. Ratio sancti tho-
me. ij. sententiarū. di. vij. ar. v. Omnes ange-
li boni et mali ex virtute naturali que presta-
tior vtiq; est quacunq; corporali habent po-
testatem transmutandi cor pora nostra. Pas-
ter hoc ne dum ppter prestantiam et nobilita-
tem nature. Sed et ideo q̄ tota machina mū-
di et creatura corporalis administratur per
angelos Bregorij. iij. dialo. In hunc mun-
dum visibilem nihil nisi per creaturā inuisi-
bilem disponi potest. vnde omnia corpora
reguntur per angelos. sicut et motores or-
bium asseruntur nō solum a doctoribus san-
ctis sed etiam a philosophis omnibus. Hæ-
ter et ex eo q̄ omnia corpora humana mouē-
tur ab animabus sicut omnia alia per corpo-
ra celestia et per iporum motores. Si cui pla-
cet videat sanctū Thomā in prima parte. q.
cx. i. Et quo cōcluditur q̄ quia demones
vbi operantur ibi sunt. Ideo quādo fantasi-
as et interiores potentias perturbāt tunc eū-
am ibi existunt. Item licet illabi anime illi sit
tantum possibile qui eam creauit. tamen de-
mones etiam illabi possunt deo permitte-
te corporibus nostris. Et quia p̄ tunc possunt
impressiones facere in potentias interiores
affixas organis corporalibus. Ideo et p̄ il-
las impressiones sicut immutantur organa
ita immutatur operationes potentiarū. mo-
do quo dictum est q̄ educere possunt species
referuatas in vna potentia affixa organo si-
cut ex memoria que est in vltima parte capi-
tis educit speciem equi localiter mouendo il-
lud fantasma vsq; ad mediam partē capitis
vbi est cellula virtutis imaginatiue. et demū
cōsequenter vsq; ad sensum communem cu-
sus residentia est in anteriori parte capitis.
Et omnia tamen subito sic immutare et per-
turbare possunt vt forme tales necessario esti-
mentur. Ac si exteriori visui obijcerentur.
Exemplum patuit ex naturali defectu in fre-
neticis et alijs maniacis. Quod si queritur
quomodo hoc absq; dolore capitis efficere

possit. factis est responsio Primo quia enim
organā nō diuidit nec immutat quo ad ipso-
rum subiectum. sed tantummodo species mo-
uet. Item secundo quia nō alterat immittē-
do aliquam qualitatem actiuam vnde necessa-
rio passio sequatur. cum et ipse in se demon
omni qualitate corporali careat. ideo sine do-
lore talia operari potest. Item tertio quia vt
dictum est tantummodo facit transmutationes
per motū localem ab vno organo ad aliud nō
per alios motus ex quibus alterationes lesi-
ue interdum causantur Illud ergo quod dis-
ficultatem facit q̄ quia duo spiritus nō pos-
sunt esse in eodē loco puta diffinitiuē. et ani-
ma etiam existit in capite quomodo tunc de-
mones ibidem existere possunt. Dicendū q̄
residentia anime assignatur centrum cordis
in quo vitam influendo omnibus membris
cōmunicat. Et exempluz datur de aranea in
medio tele que sentit tactum ex omni parte.
Tamen quia dictum Augustini in libro de
spiritu et anima. q̄ est tota in toto et tota in
qualibet parte corporis. Ideo dato q̄ sit in
capite: ad huc demō ibi operari potest. quia
alia est eius operatio ab operatione anime cū
operatio anime in corpore est vt informat et
vitam influat. vnde est ibi sicut forma in ma-
teria nō sicut in loco. Demon autem sicut in
tali parte corporis et tali loco immutando et
operādo circa species sensibiles. Vnde quia
nulla cōfusio operationū est inter eos. Ideo
vtrūq; simul in eadē parte corporis esse pos-
sunt. Ad illud. An tales sint tanq; obsessi et
arreptici id est a demonibus arrepti estimā-
di. quia specialem hoc vult habere declaratio-
nem. An videlicet hoc possibile sit vt opere
maleficorum aliquis vt obsessus a demone.
id est q̄ demon eum possideat vere et corpo-
raliter. Ideo de tali materia specialis tracta-
bitur modus in capitulo sequenti. habet enī
et hoc specialem difficultatem. An operibus
maleficorum; id fieri valeat. Ad illud ran-
tummodo. An talia opera maleficorum et de-
monum sint ad modum miraculorum operū
censenda. ita q̄ debeāt opera miraculosa esti-
mari. Dicendum q̄ sic in quantum fiunt pre-
ter ordinem nature create nobis note per vir-
tutem creature nobis ignote. licet nō sint. ps-
prie miracula sicut illa que fiunt preter ordi-
nem totius nature create qualia sunt miracu-
la dei et sanctorum. Vide que in prima par-
te operis sub quinta questione et reprobatio-
ne terci erroris facta sunt vltra que addēda
sunt hec propter eos qui huiusmodi opera

impugnare possent quasi nõ debeant censerì opera miraculosa sed simpliciter opera diabolica eo q̄ cum miracula sint data in cõfirmationem fidei nõ debent cedi fidei aduersario. Tum etiam quia signa anticristi dicuntur ab apostolo signa mendacia. Sed dicendum ad primum. Q̄ miracula facere est donum gratie gratis date. Unde sicut p̄ malos possunt fieri homines. ita et p̄ malos spiritus in his videlicet ad que coruũ virtus extendere se potest. Unde etiam discernunt miracula per bonos facta ab illis que p̄ malos fiunt ad minus tripliciter. Primo et efficacia virtutis operantis quia signa facta p̄ bonos diuina virtute fiunt in illis etiam ad que virtus actiue nature se nullo modo extendit. sicut suscitare mortuos et huiusmodi que demones s̄m veritatem facere non possunt. sed in prestigis tantuũ vt symon magus de mortuo cuius caput agitabat que diu durare nõ possunt. Secundo et vtilitate signoruũ. quia signa per bonos facta sunt de rebus vtilibus. vt in curationibus infirmitatum et huius. Signa autem per maleficos facta sunt de rebus nociuis vel vanis sicut q̄ volant in aere vel reddat membra hominuũ stupida et huius. Et hanc differentia assignat beatus Petrus in itineralio Clemenis. Tercia differentia est quantum ad finem: quia signa bonorum ordinantur ad edificationem fidei et bonoruũ morum. Sed signa maloruũ sunt in manifestu nocumentum fidei et honestatis. Etiam q̄ntu ad modum operandi differunt. quia boni operantur mirabilia per inuocationẽ diuini nominis pie et reuerenter. Sed malefici et mali quibusdam deliramentis et demonum inuocationibus. Aliud etiam nõ obstat q̄ videlicet apostolus opa diaboli et anticristi nominat signa mendacia. quia tunc illa mirabilia que sicut ab eo diuina permissione sunt vera et etiam falsa diuersis respectibus. Vera in illis que fiunt virtute demonis ad que eius virtus se extendere potest. Falsa quado faciet ea ad que sua virtus se nõ potest extendere vt suscitare mortuos. illuminare cecos. quia in primo vbi facere attentabit aut intra bit corpus defuncti aut illud amouebit et loco illius ipse in assumpto corpore ex aere se presentabit. et sic in secundo prestigiosa arte visum auferat. aut infirmitates alias et subito sanabit a lesione cessando. nõ qualitates interiores rectificando sicut in legenda Baribolomei ponitur. Possunt etiam omnia mirabilia opera anticristi et maleficaruũ dici signa

mendacia in quantum solummodo ad decipiendum fiunt iam: et tunc operabitur anticristus. Hec thomas di. viij. de virtute demonum in operando. Posset etiam hic adduci differentia miraculorum que ponitur in cõpendio theologicæ veritatis. et inter mirum et miraculum. quia cum miraculum proprie quattuor requirat. scilicet q̄ sit a deo. et q̄ sit preter existentia nature. cõtra quatuor ordinem sit. et tercio q̄ sit euidentis. et quarto q̄ ad fidei corroboracionem. quia ergo in operibus maleficarum primũ et vltimum ad minus deficiunt. ideo mira opera nõ autem miracula dici possunt. Et etiam ratione. quia et si aliquo modo miracula dici possunt: quia tamẽ quedam sunt supra naturam. quedam cõtra naturam. quedaz preter natura. Et supra naturam sunt illa in quibus nõ est simile in natura nec in eius potentia. vt virginẽ parere cõtra naturam vt que fiunt vsu cõtrario nature terminantur autem ad cõforme nature. vt ceci illuminatio. Et preter naturam: vt que fiunt ordini simile nature nõ tamẽ per principium nature. vt in mutatione virgarum in serpentes quod natura facere potuisset per longam putrefactionẽ propter rationes seminales. sic etiam opera magorum dicuntur miracula. Rem gestam narrare expedit et paululum eius declarationi insistere. Est oppidum in diocesi Argentinensi cuius nomen occultare ordo charitatis et bonitatis postulat. In quo laborator quadaẽ die dum ligna ad cõburendũ duntaxat in domo secaret. Catus quidam nõ parue quantitatẽ ip̄m molestare ei in portune se obijciẽdo natus est. quẽ abiẽdo ecce alius maioris quantitatẽ simul cum priori acrius ip̄m aggrediuntur quos iterum vbi repellere volebat: ecce tres pariter et iam versus vultum saliendo iamq̄ inter tibias mortibus lacerando ip̄m aggrediuntur. Perterritus inde et vt retulit maiori anxietate nunq̄ perplexus signo crucis se muniendo et opus pretermittendo per incisa ligna catos infestos et modo ad faciem modo ad guttur denuo saltantes iam vnam ad caput iam alteram ad pedes aut super dorsum percutiendo vsq̄ abegit. Et ecce post hõre spacium dum iterũ suo operi insisteret duo famuli oppidi consulum tanquaz malefactorum ip̄m capientes ad presentiam balini seu iudicis ducere volebant qui inde a longe ip̄m aspiciens. Acc audientiam sibi prestare volens: imperat vt ad pfundum cuiusdã turris seu carceris vbi plectendi includebantur

ad mortem proijceretur. Et iulans ille et cur
salia parceret cum in nullo crimine se con-
sciū agnosceret per triduum custodibus car-
ceris querulose lamentabatur. Et hi quidez
quanto pro audientia sibi prestanda ampli⁹
instarent. Tāto acrius iudex ira seuebat ver-
bis contumeliosis asserens quomodo tant⁹
malefactor ad huc reatum suū nō agnosce-
ret. aut quomodo se innocentem proclama-
ret cum euidētia facti eius flagicia horrēda
demonstrarent. Et cum hī nil proficerēt ta-
men suāsu aliorum consulum iudex inducitur
audientia sibi prestare habuit. Et ductus ita-
q; de carcere cui; ante iudicem staret et iudex
ipsum inuēri renueret. pauper genibus ali-
ozum circumfidentium puolutus petijt cau-
sa sue calamitatis sibi ageretur. sicq; iudex
in hec verba prorupit. Tu scelestissimus ho-
minū quomodo tua flagitia nō recognoscis
Ecce tali die et tali hora tres maronas pre-
cipuas hui⁹ ciuitatis vulnerasti vt in lectis
decumbētes nec surgere aut mouere se valēt.
Refocillatus pauper et de die et hora ac de
euentu rei apud se ruminans dixit. En dieb;
uite mee mulierem nunq; percussi aut verbe-
raui. et q; tali die et hora sectioni lignozū in-
stet; testium legitima porductione probabo.
Sed et vestri familiares sequenti hora huic
operi me insistentem cōparuerūt. Tunc ite-
rum furibundus iudex. Ecce ait quomodo
scelera sua palliare nititur. Mulieres verbe-
ra deplangunt demonstrant et q; eas percus-
serit publice testantur. Tunc pauper ampli-
us super euentuz rei ruminans. Illa inquit
hora creaturas me percussisse recolor nō au-
tem mulieres. Atoniū circumfidentēs et vt
cuiusmodi creaturas percussisset referari cu-
piunt. Tunc ille rem gestam et prout supra-
factum est omnibus stupentibus recitauit.
Et intelligentes opus demonū fuisse pau-
perem solum et illelum abire et q; negociū
nulli revelaret precipiunt. Sed nec a fidei ze-
latozibus qui et interfuerant euentus occul-
tari potuit. super quem modum aliqua disse-
rendo. An ne demones in assumptis sic effi-
gū absq; presentia maleficarum apparuerūt
aut earū corporalis presentia prestigioso ar-
tificio in bestiales illas formas transmutata
fuerit. Respondendo cōcludere oportet. Qu-
licet vtrūq; virtute demonū fieri possit. ipm
tamen secundū factum fuisse amplius presu-
mitur. Nam morum localem vbi demones
in effigū cattozum laboratozem inuaserūt
etiā laboratozis ictus et verbera catitis illata

mulieribus in domo residētibus subito et pae-
rem inferre potuisse. et hoc p̄ pactū mutuo
dudū inicitū nemo dubitat. Sic enī; lesionē
vel puncturam quā inferre voluit sciont ali-
cui imagini depicto vel fuso vbi aliquē male-
ficiare volunt q; nō illi imagini sed illus que
presentare habet iuxta puncturas super ima-
gines factas ledunt. Varia super hunc mo-
dum gesta deduci possent. Nec valet instans-
tia si quis obijceret illas mulieres sic lesas for-
tassis fuisse innocentes. eo q; et per exempla
tacta lesiones etiam innocentibus posse con-
tingere patet. Dum aliquis ignoranter per
imaginem artificialem a malefica leditur ins-
stantia nō valet. quia aliud est a demone per
maleficam ledi. et aliud per ipm demone ab-
q; malefica. quia demon per se in effigie ani-
malis tunc verbera suscipit quando alteri si-
bi per pactum coniuncto infert. Et quando
cum eius cōsensu ad talem apparitionem sub-
tali forma et modo se ingessit. Unde sic tan-
tum modo notios et sibi per pactum cōiun-
ctos nocere potest et nullo modo innocētēs.
Per maleficas autē vbi demones ledere que-
runt tunc etiam innocentes permissione di-
uina in vltionem tanti criminis sepe affligūt
verum q; etiam demones per se interdū deo
permittente et innocentes ledunt et dudum
Job sanctissimū leserunt. sed ibi nō fuerunt
nec vsus fuit diabolus huiusmodi prestigio-
sis apparitionibus prout in tali facto et per ta-
le fantasima cati quod animal perfidorū est
appropriatum signum. sicut canis predicato-
rum in scripturis. Unde semper mutuo sibi
insidiantur. Et ordo predicatorum sub figu-
ra catuli latrantis in primo fundatoze ad-
uersus hereses premonstratus fuit. Presumi-
tur autem q; per secundum modum malefi-
ce ille tres laboratoze inuaserunt. tum q; pri-
mus modus non tantum eis placuisset. tum
quia secundus earum curiositati magis cō-
gruit. In quo etiam talis ordo circa tria ser-
uatus fuit. Primo q; ad demonū instantias
solicitate super hoc fuerunt et non demones
ad instantiam maleficarū. Sic enim sepius
me ex earum passionibus repertū est a nobis
q; ad instantiam demonum eas continue ad
mala perpetranda instantes plura habere
facere. Et verisimile q; de se non cogitassent
pauperem molestare. Causa autē quare de-
mones ad hoc sollicitabant sine dubio erit
q; quia bene noscunt vbi crimina manife-
sta impunita remanent amplius deus offen-
ditur. fides catholica debonestaf; et iparum

numerus amplius augmentatur. Secundo habitato earum consensu demones earum corpora localiter transfulerunt ea facilitate qua et spiritalis virtus prestantior corporali existit. Tercio quod prestigiosa apparitione modo quo supra tactum est in formas illas bestiales converte ipsam laboratorum invadere habuerunt. nec defensione a verberibus sicut utique ea facilitate qua translate fuerant eas defendere potuissent. sed verberari et verberatorum manibus festinare permiserunt: scientes illa flagitia per effeminatos viros nullum zelum fidei habentes remanere ob causas prectas impunitas. Illud quod legitur de quodam sancto viro qui dum semel predicantem diabolum in forma sacerdotis devotum in ecclesia reperisset. et per spiritum ipsum demonem agnovisset esse verba sua observavit. et an bene vel male populum informaret attendebat. Et dum ipsum irreprehensibilem et potius criminum obviargentem perpendisset. finito sermone eo accersito dum causas super his quereret respondit. Ecce veritatem dico sciens quod dum auditores sint verbi et non factores amplius deus offendit et lucrum meum augmentat.

De modo quo demones per maleficarum operationes homines interdum substantialiter inhabitant.

Capitulum. x.

Quia in precedenti capitulo tactum est qualiter demones etiam capita hominum aut alias partes corporis occupare et intrare et species injeriores de loco ad locum movere possunt. Inhabitare quoque possent. An ne ex toto homines ad instantiam maleficarum obsidere possent. Et de diversis modis obsidendi absque maleficarum instantia. Unde pro harum declaratione tria sunt declaranda. Primo de diversis modis possidendi. Secundo quod ad instantiam maleficarum divina permissione demones interdum omnibus illis modis possident. Tercio acta et gesta super hoc sunt deducenda. Quod ad primum. secundo illo generali modo quo diabolus hominem cum quolibet peccato mortali inhabitat. De quo modo sanctus Theodosius quolibet. iij. q. iij. sub dubio. An diabolus semper substantialiter inhabitat hominem quando cumque peccat mortaliter. Causa dubitationis eius sit quod cum spiritus sanctus semper inhabitat hominem cum gratia. Juxta illud. i. ad Corinthios. iij. Templum dei spiritus dei habitat in vobis. et gratie opponitur culpa et opposita habent fieri circa idem

Ubi etiam declarat quod quia inhabitare hominem potest intelligi dupliciter. Vel scilicet ad animam vel quantum ad corpus. Et primo modo cum non est diabolus possibile inhabitare animam eo quod solus deus menti illabitur. Nec iterum diabolus ita est causa culpe sicut spiritus sanctus efficit in anima per se operando. Ideo similitudo non valet. Quantum vero ad corpus dicere possumus quod dupliciter diabolus potest inhabitare hominem. sicut etiam dupliciter homines reperiuntur vel in peccato vel in gratia existentes. Primo modo dicere oportet quod quia ex quolibet peccato mortali homo servituti diaboli addicitur in quantum diabolus interdum exterius suggestit peccatum: vel quantum ad sensum: vel quantum ad imaginationem. Ideo dicitur inhabitare affectum hominis. cum ad quemlibet motum tentationis movetur sicut navis in mari sine gubernatore. Potest etiam diabolus hominem substantialiter inhabitare sicut patet in arpeficiis. Et quod hoc magis pertinet ad rationem pene quam culpe vepatebit. Et pene corporales non semper consequuntur culpas: sed quandoque peccantibus et non peccantibus inferuntur. Ideo et in gratia et extra gratiam existentes secundum altitudinem incomprehensibilem iudiciorum dei inhabitare substantialiter possunt. Et hic modus possidendi: licet non sit nostre speculationis. ponitur tamen ne alicui impossibile videatur quod etiam dei permissione homines a demonibus ad instantiam maleficarum substantialiter interdum inhabitant. Possunt ergo dicere quod sicut quinq; modis demones per se absque maleficis homines ledere et possidere possunt ira et omnibus illis modis ad instantiam maleficarum cum tunc sicut amplius deus offenditur. ita et maior sciendi in homines per maleficas demoni permittitur facultas. Et modi perfunctorie recti ad bi sunt dempto eo quod verant aliquando in bonis fortune exterioribus quod aliquando etiam aliquos in prioribus ledunt tantummodo corporibus. Aliquando in corporibus simul et in potentibus interioribus. Aliquando solum tentant intus et extra. Alios visu rationis ad tempus privant. Alios velut bestias irracionales reddunt. De singulis dicamus. Sed prius quinq; causas propter quas deus perimitur homines possideri permittimus. quia hunc ordinem servare materia postulat. Nam aliquando quis possidetur pro maiori suo merito. Aliquando pro alieno levi delicto. aliquando pro suo veniali peccato. aliquando pro magno facinoroso proprio:

Et his omnibus de causis nulli dubium quin et deus ad instantiam maleficarum per demones etiam similia fieri interdum permittat. et singula ex scripturis et non per noua gesta tantum probare expedit. cum semper noua per antiqua roborantur. Nam de primo patet in dialogo Seueri beati Martini charissimi discipuli. ubi fertur quendam patrem sanctissime vite tanto dorum in gratia expellens diemones ubi necdum verbis propriis sugarentur: sed etiam eiusdem patris epistolis et ceteris. et cum coram mundo pater esset celeberrimus se tentari sensit vana gloria. cui vitio licet viriliter resisteret: tamen viri hamilia recur amplius totis precordijs deum precabatur. quatenus quinq; mensibus a demone possideretur: quod et factum est. Nam cum statim possessum vinculari oportebat et omnia applicare sibi demoniacis munia. Finito autem quinto mense prostratus et ab omni vana gloria et a demone liberatus est. Sed quod hac de causa quis per maleficium alterius posset a demone possideri sicut factum fuisse non legitur. Ita nec ad presens affirmatur: licet per premissum et incoprehensibilia sint dei iudicia. De secundo autem quod ex alieno leui delicto aliquis possideri ponit exemplum beatus Gregorius de beato Leutherio abbate viro simplicissimo qui cum prope monasterium virginum pernoctaret: et ignoranti ordinauerunt ad suam cellam ponti paruulum puerum qui omni nocte vexabatur a demone. Sed eadem nocte a demone liberatus est per patris presentiam. Sic cum rem didicisset gestam et puer iam positus esset in monasterio sancti viri. et transactis multis diebus paulo immoderate letus de liberatione pueri ait ad fratres suos. Diabolus sibi cum illis sororibus iocabatur. Sed ubi ad seruos dei venit puerum hunc accedere non presumpsit. Et ecce statim diabolus puerum vexare cepit. Et per lacrymas et ieiunia sancti viri et ceterarum difficulter fuit eodem die liberatus fuit. Et quidem ubi ex alieno et leui delicto quis innocens possideretur. Non mirum si propter veniale peccatum: aut propter graue alienum peccatum. aut etiam propter propter facinus aliqui etiam ad maleficium instantiam per demones possidentur. Nam et de propter veniali peccato patet per Cassianum coenobita. sereni prima. dicens de moise. Moyse inquit in heremo cum singularis et incomparabilis vir esset ob reprehensionem eius sermonis que contra abbatem macharium disputans: paulo durius protulit quadam se

opinio preuentus diro confestim traditus est demoni: ut hianas egestionis oris suo ab eo suppletus in gereret. Quod flagellum purgationis gratia dominus intulisse videtur. ne se in eo vel momentanicum delicti macula resideret patuisset miraculosa curatione. Nam continuo abbate machario in oratione submissa citius nequa spiritus ab eo fugat abcessit. Simile videtur huic quod Gregorius primo dialogo refert de moniali que lactucam comedit non prius signo crucis se muniens. et per beatum. Equitium patrem liberata. De quarto etiam videlicet pro alieno graui peccato aliquem possideri ibidem refert beatus Gregorius de beato Fortunato episcopo. qui dum diabolus ab obsessio domine pulisset. sero idem demon in specie peregrini per plateas ciuitatis clamare cepit. Virum sanctum fortunatum episcopi. Ecce de hospicio me peregrinum protecit nec ubi quiescam inuenio. Tunc quidam cum vxore sua et filio sedens peregrinum inuitauit suum ad hospitium. et querendo causas expulsiouis est gaudius suo per derogatione sancti viri quam a peregrino sicce audiuit. Et in de autem diabolus puerum inuasit et prius iniecit ac animam eius excussit. Sicque pater miser primam quem recepit hospicio intellexit. Et de quinta causa proprii facinoris et magni communitur tam in sacra scriptura quam in sanctorum passionalibus legimus. Nam et sic. l. Regus. xv. Saul in obediens deo possessus est. Que omnia videtur tæta sunt ne impossibile cuiquam videatur si ob facinorosum maleficarum ut aliqui etiam ad eorum instantiam possidentur. Super quo ut diuersos modos possidendi intellegere valeamus. quo ad secundum rem gestam in medium producamus. Tempore siquidem per pape secundum ante inuinctum inquisitionis officium: et duobus inquisitoribus huc tractatum conscientibus talis accidit casus. Bohemus quidam de dachouo oppido filius vnicum et sacerdotem seculararem ob liberationis gratiam quia obsessus erat romam usque perduxit. A casu autem dum ego vnus ex inquisitoribus hospitium refectionis gratia intrassem conuigium tanquam comentalis idem sacerdos cum patre ad tabulam pariter mecum cõsederent. Quoscentes autem et mutuo ut moris suspirans. Et quod sperum iter cõpleuisset a deo omnipotentem optabat. cui et inuicem cõpatiendos: que nam sui igneris et causa tristicie esset inquirere cepi. Tunc ille filio audiente quod et mihi collateralis in mensa erat

respondit. *Heu filium habeo a demone obsessum quem ob liberationis gratia magnis laboribus et impensis hucusque perduxit. Et ego. Ubi nam filius esset dum inquirerem quod mihi collateraliter esset indicant. Atterritus ego pantulum et diligenter ipsum intuens quod tanta modestia cibum sumperet ad queque interrogata pie responderet. Desitare animo cepit quod obsessus non esset sed infirmitatis causa sibi aliquid accidisse obieci. tunc filius res gesta per se narrans et qualiter quantoque tempore obsessus fuisset indicavit. Mulier inquit quedam malefica hanc mihi infirmitatem contulit. briganti enim contra eam ratione cuiusdam displicentia circa regimen curie cum eam duris increpationem quia ceruicose voluntatis erat dixit. quod post paucos dies habere intendere his que mihi contingeret. Sed et demon in me habitans hoc idem refert quod maleficium sub quadam arboze positum sit a malefica. quod nisi amoveatur non potero liberari: sed nec arborem vult indicare. At ego nec minimam suscipis fidem adhibuissim nisi experientia me proxius edocuisset. Nam interrogatus a me de intervallo temporis ut preter coniectum modum obfessorum tante sue rationis effectus capaciatas. Respondit. visu rationis tantummodo prius quando diuinis aut vacare aut sacra loca visitare voluero. Precipue autem memora ex suis verbis per me platis dixit. Quod sicut maioris displicentia bacterus in sermone ad populum sibi fecissem: ita ut nunc nullo modo me predicare sineret. gratiosus enim ex relatu patris predicator extitit et omnibus amabilis. At ego inquisitor cum de singulis certificari volebam. per quindenarium et ultra ad varia sanctorum limina ipsum deducere decreui. Precipue autem ad ecclesiam sancte marcedis virginis ubi pars stame marmoree: cui in sua flagellatione saluator noster alligatus fuerat et ad locum in quo petrus apostolus crucifixus fuerat. in quibus locis horribiles ciuitas dum exorcizabatur emittebat. iam asserens se velle exire: post paululum vero minime. Et ut premissam est in omnibus moribus mansit sacerdos copositus et sine omni nota nisi dum exorcismi incipiebantur. et illis finitis dum stola de collo amovebatur. ex tunc iterum nec minimam irrationalem aut inhonestum morum demonstrabat. Hoc dempto dum ecclesiam aliquam pertransendo genua prostratione virginis gloriose flectebat. Tunc diabolus eius linguam in longum extra os suum emittebat. Et interrogatus. An non ab illo se posset continere. respondit. Hoc facere*

minimaleo sic enim videtur omnibus membris et organis collo lingua pulmone ad loquendum vel elandum ei placet. Quod audio quidem verba que sic per me et ex membris meis loquitur. sed resistere omnino non valeo. et quanto deuotius orationi aliquam infistere affectarem tanto acrius me impugnat linguam emittendo. Et quonia columna in ecclesia sancti petri et templo salomonis circumferrata existit. per cuius virtutes plures licet a demonibus obsessi liberantur. eo quod christus predicatio in templo illi se appodias set: hic tamen occulto dei iudicio liberari non potuit. Alium modum pro sua liberatione sibi disponendo. licet enim per integrum diem et noctem circa columnam inclusus mansisset. tamen sequenti die post varios exorcismos super eum perlectos dum circumfaret populum et magnus fieret concursus. Et interrogatus in qua parte columnae se christus appodias set. tunc denatibus mordendo columnam locum demonstrabat: ieiulans. Dic stetit. hic stetit. Ultimam tamen dixit. Nolo exire. Et cum interrogaretur: qua de causa. Respondit propter lombardos. Et interrogat denuo. Cur propter lombardos egredi nollit. Tunc respondit in italica lingua cum tamen infirmus sacerdos illud ideoma ignoraret dicens. Omnes faciunt sic et sic. noiamdo pessimuz vitium luxurie. At sacerdos post hoc me interrogando dixit. Pater: quid sibi voluit hec verba italica que ex ore meo prulit. Cui cum indicassem. respondit. Verba quidem audiui sed intelligere non potui. Et quia ut rei probauit euentus hoc demonium erat de genere illo de quo saluator in euangelio. Hoc genus demoniorum non eicitur nisi in oratione et ieiunio. Ideo quidam venerabilis episcopus per turcos ut fertur a sede expulsus pie illi copatiens per totum quadragesimali tempore in pane et aqua ieiunans et orationibus et exorcismis quotidie insistens ipsum per dei gratiam tandem liberauit et ad propria cum gaudio remisit. Supra quo licet sine miraculo nullum in bacvita possit sufficienter differere quibus et quomodo demon homines possideat vel etiam ledat. Possunt tamen dicere quod quibus modis. depro eo quod in rebus fortune et terrioribus aliqui tamen ledunt. Nam aliqui in propriis tamen modo verantur corporibus. aliqui in corpore simul et in potentibus interioribus. aliqui in potentibus tamen modo interioribus. aliqui castigat eos ad tempore tamen modo visu rois priuant. Aliqui vero velut bestie irrationales reddunt. Prefatum sacerdotem quarto modo possessum fuisse declarat. Nam nec in rebus fortune nec in proprio verantur.

corpore fuit put cōigit beato Job vbi deus demonem licentiāse manifeste scripturā su- per hoc tradit dicens ad sathan. Ecce vnuer- sa que habet in manu tua sunt in eum ne extendas manum tuam et hoc in res exte- riores. In corpus vero postmodū ait. Ecce in manu tua est veruntamen animā eius serua id est vitam eius ne auferas. Potest etiam di- ci q̄ tercio modo scilicet in potentibus anime interioribus simul et corpore veratus fuit: cum dicebat vt Job. vii. habetur. Ad domi- num si dixero. cōsolabitur me lectulus me- us ⁊ reclinabor loquens meū in stratu meo. terrebis me per somnia et per visiones horro- re cōcuties demone scilicet pcurantē fm Ni- colam de lira. et fm Tho. Terrebis me per somnia que sc̄s dōmienti apparent. et per vi- siones que scilicet apparent vigilantī ab vsu exteriorum sensuum alienato. solent enī fan- tasmatata informata diurnis cogitationibus esse in terrorem dōmientiū. Et hec operabā- tur in eo ex infirmitate corporis. Unde sic cōsolatione vndiq̄ seclusa nil remedij vide- batur Job euadendi tot angustias nisi per mortem horroz inquit cōcuties. Quibz mo- dis et malefice homines ledere per demones nemo dubitat put et in sequentibus patebit qualiter per grandines in rebus fortunet in corpora animalū et hoēm lesiones inferunt Et terci⁹ etiā modus ledēdi est in corpe et in interioribus potētis absq̄ p̄uatiōne vsus rationis. Patet et earum operationibz vbi vt supra tactum est adeo mentes hominū ad illicitas affectiones incendunt q̄ necessa- rio etiam nocturno tempore ad amasias per longa terrarum spacia currere habent. fisco carnalis amoris nimis illaqueati. Potest ad- duci et illud qd̄ in bassia oppido margburek cōtigisse dicitur de quodam oblesso etiam sa- cerdote. dum in exorcismis demon interro- garetur. quanto tempore sacerdotem indabi- tasset. Respondisse fertur. septē annis. Et cū exorcista obijceret. Num vix per tres menses eum verastī. reliquo tempore vbi eras? Res- pondit. In corpore suo me occultabā. Et ille In qua parte corporis vbi inquirēbat. respō- dit. vt plurimū in capite. Et demū vbi nam fuisset quādo diuina celebrasset et sacramen- tum sumpsisset requisit⁹. dixit. Sub lingua eius me occultavi. Et ille. Videri qua teme- ritate ad presētā creatoris tui nō aufugisti. Tunc demō. Numquid sub ponte se nequā occultare potest donec desuper vix sanctus pertran- sibat. dummodo gressus nōsiterit: di- uina tamē cooperante gratia liberatus fuit.

sive verum siue ficticiū p̄tulerit: cum men- dat sit et pater eius. Quartus modus appli- catur ad presatum possessum rome liberatū sub hac declaratione. q̄ demon possit illabi corpori licet non anime cum hoc soli deo sit possibile. Illabi etiam corpori nō tamē infra terminos essentie corporis. hoc inquā decla- rando habetur modus quo demones substā- tialiter interdum homines inhabitant: et ad tempus tantum mō vsu rationis priuāt. Et quidem hoc sic declaratur. Nam dicere pos- sumus q̄ corpus habet terminos duplices rationis. scz quātitatis et essentie. Unde qm̄ angelus quicumq̄ bonus vel malus operat̄ infra terminos corporis: operatur infra ter- minos corporalis quātitatis. Et sic etiā illa- bitur corpori operando circa potētias quāti- tatiuas. sic etiam boni angeli etiam imagina- rias in bonis visiones operant. Nunq̄ au- tem dicūt illabi essentie corporis. quia nō possunt illabi vt pars neq̄ sc̄s virtus. Nō sicut pars quia alia et alia est essentia vtrobiz q̄. Non sicut virt⁹ quasi dans esse: quia suū esse habet per creationē a deo. Unde et ipse so- lus habet intrinsecā essentie operationē ⁊ cō- seruatiōnē q̄ diu placitum fuerit sine pietati cōseruando. Unde cōcluditur q̄ alie omnes perfectiones seu defectus loquēdo de bonis quo ad perfectiōnes. de malis quo ad defect⁹ quādo operantur si operant̄ circa corpus et partes eius vt circa caput illabuntur tali cor- pori super terminos videlicet quantitatē et quātitatiuas potētias. Si vero circa animā tunc iterū vtterq̄ extrinsece operatur: sed mo- dis diuersis. Et dicuntur operari circa ani- mam fantasmata illa seu species intellectui representando. et nō solum ad iudiciū sensus cōmunit et sensuum exteriorū. Et quibz operationibus sequuntur tentationes a ma- lis angelis et affectiones et cogitationes ma- le per indirectū operando versus intellectuū A bonis autem angelis sequuntur illustra- tiones fantasmati ad cognoscendū reuelan- da ab eis. vnde et talis diuersitas est q̄ boni angeli etiam directe possunt imprimere in in- tellectum fantasmata illustrando. Vbi au- tem neq̄ illustrare dicuntur fantasmata sed potius obfuscare. Item nec directe impri- me possunt s̄ tantummodo indirecte inquā- tum intelligentem necesse est fantasmata spe- culari. Per hec tamē etiam angelus bonus non dicitur illabi anime: licet eam illumi- net. Sicut nec dicitur superius angelus illa- bi in inferiōē. licet eum illuminet sed tan- tum mō extrinsece opatur et cooperat̄ mō quo